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Mapa 1: Położenie Łódzi i regionu łódzkiego w strukturach  politycznych Europy. 
Mapa przedstawia położenie Łodzi na tle politycznych struktur międzynarodowych i podziałów administracyjnych państw Eu-
ropy  w roku 2002.  Metodami zasięgu powierzchniowego i liniowego przedstawiono: Unię Europejską, z uwzględnieniem 
państw stowarzyszonych, które podpisały umowy stowarzyszeniowe, Grupę Wyszehradzką oraz  Środkowo-Europejską Strefę 
Wolnego Handlu – CEFTA. Metodą sygnaturową pokazano rozmieszczenie siedzib najważniejszych organizacji międzynaro-
dowych, ONZ, NATO i inne. Są to kolejno: 
1.         Kopenhaga                 Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie – Zgromadzenie Parlamentarne (PA), 
2.         Haga                          Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie – Wysoki Komisarz ds.Mniejszości Naro-
                                              dowych (HCNM), Organizacja Narodów Zjednoczonych – Międzynarodowy Trybunał Sprawie-
                                              dliwości, 
3.         Bruksela                    NATO – Sekretariat, Unia Europejska – Sekretariat Rady Ministrów, Parlament, Komisja Euro-
                                              pejska, 
4.         Frankfurt                    Unia Europejska – Europejski Bank Centralny (ECB) 
5.         Luksemburg               Unia Europejska – Trybunał Sprawiedliwości, Europejski Bank Inwestycyjny (EIB), 
6.         Strasburg                   Unia Europejska – Parlament, Rada Europy – Sekretariat Generalne, Zgromadzenie Parlamentar-
                                              ne, Europejski Trybunał Praw Człowieka, 
7.         Paryż                         Organizacja Narodów Zjednoczonych –  Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. Oświaty, Nau-
                                              ki i Kultury (UNESCO), 
8.         Genewa                      Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie, Trybunał Arbitrażowy, 
                                              Organizacja Narodów Zjednoczonych – Światowa Organizacja Zdrowia (WHO), 
9.         Madryt                       Organizacja Narodów Zjednoczonych – Światowa Organizacja Turystyki (WTO), 
10.       Rzym                         Organizacja Narodów Zjednoczonych – Organizacja ds Wyżywienia i Rolnictwa (FAO), 
11.       Wiedeń                      Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie – Sekretariat i Przedstawiciel ds. Wolności 
                                              Mediów, Organizacja Narodów Zjednoczonych –  Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. Roz-
                                              woju Przemysłowego (UNIDO) 
12.       Warszawa                  Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie – Biuro ds Instytucji Demokratycznych        
                                              i Praw Człowieka (ODIHR) 

Choć Łódź leży blisko matematycznego środka Europy to jej względne położenie polityczne ma wyraźnie charakter pery-
feryjny, szczególnie w odniesieniu do Unii Europejskiej. Łódź (dzięki bliskości Warszawy) zyskuje na pewno w kontekście 
Środkowo-Europejskim. Obok zaznaczonych na mapie organizacji CEFTA, grupy Wyszehradzkiej Polska należy do Inicjatywy 
Środkowo-Europejskiej, Rady Europy, NATO, Rady Państw Morza Bałtyckiego i innych. W Łodzi nie ma jednak żadnych 
siedzib organizacji międzynarodowych. Najmniejsze odległości dzielą miasto od Biura ds. Instytucji Demokratycznych i Praw 
Człowieka OBWE w Warszawie (ok. 140 km), a od Sekretariatu UNIDO w Wiedniu (ok. 600 km). W Wiedniu znajduje się 
także biuro UNIDO. Inne miasta-siedziby organizacji oddalone są o ponad 1000 km od Łodzi. Najbliżej położoną stolicą, poza 
Warszawą, jest Berlin. W podobnej odległości znajdują się: Praga, Bratysława i Wilno. Największa odległość dzieli Łódź od 
Lizbony, ok. 2000 km. Na mapie pokazano również pierwszy szczebel podziału administracyjnego państw europejskich. Woje-
wództwo łódzkie pod względem powierzchni (18,2 tys. km2) i liczby ludności (2653 tys.) należy do dużych jednostek admini-
stracyjnych I rzędu i ustępuje jedynie średniej dla regionów hiszpańskich, francuskich i niemieckich (Tab. 1). 
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Mapa 2:  Położenie Łodzi w zmieniających się podziałach administracyjno-politycznych Polski. 
Za pomocą metod: zasięgu powierzchniowego, liniowego i sygnaturową, przedstawiono położenie Łodzi na tle zmieniających 
się podziałów administracyjno-politycznych Polski. Podział administracyjny Państwa Polskiego na województwa kształtował 
się w sposób naturalny od XIV w. do XVIII w. Województwa wywodziły się z dawnych księstw dzielnicowych lub księstw       
i ziem inkorporowanych. Dawne terytoria dzielnicowe - ziemie, które utrzymały pełną hierarchię urzędników ziemskich z wo-
jewodami na czele, w XV w. zaczęto nazywać województwami. Rzeczpospolita przedrozbiorowa charakteryzowała się niesta-
bilnością granic państwowych, a proces kształtowania się jej podziału administracyjnego był długotrwały.   

A. Mapa pokazuje zasięg Państwa Polskiego oraz jego podział na województwa w 2 poł. XVIII w., czyli tuż przed rozbio-
rami. Łódź od XIV w. do 1793 r. położona była w województwie łęczyckim (dokładnie w jego środkowo-południowej części), 
które w ówczesnym podziale politycznym Polski należało do najmniejszych jednostek administracyjnych I rzędu. 

B. Mapa przedstawia tylko zmiany podziału administracyjnego Królestwa Polskiego,  a od 1866 r. generałgubernatorstwa 
warszawskiego. Pominięto krótkotrwałe reorganizacje terytorialne na początku  rozbiorów oraz z czasów Księstwa Warszaw-
skiego. W latach 1815 – 1912 na terenie Królestwa doszło do 3 zasadniczych reform administracyjnych, które polegały m.in. na 
zmianie liczby jednostek administracyjnych I rzędu (z 8 na 5, a następnie 10). W 1912 r. z części guberni siedleckiej 
(skasowanej) i lubelskiej utworzono gubernię chełmską, którą następnie w 1915 r. włączono do Rosji. Te ostatnie zmiany nie 
zostały przedstawione na mapie. Łódź w czasach rozbiorów przez 74 lata położona była w jednostkach administracyjnych          
I rzędu ze stolicą w Warszawie. W latach 1867-1915 miasto znajdowało się w guberni piotrkowskiej (Piotrków). 

C. Mapa przedstawia podziały administracyjne Polski w okresie międzywojennym. Do roku 1938 utrzymywał się, oparty 
na podziałach administracyjnych państw zaborczych, tymczasowy podział terytorialny Państwa Polskiego wprowadzony           
w latach 1919-22. Celem reformy z lat 1938/39 było zatarcie śladów granic zaborczych, przy zachowaniu zasadniczego kształtu 
podziału wprowadzonego w latach 1919-22. Wprowadzony po I wojnie podział na województwa wraz ze zmianami z lat 1937-
39 był podstawą reformy, przeprowadzonej po II wojnie światowej i mimo wielu zmian dotrwał do roku 1975. W okresie          
II Rzeczpospolitej położenie polityczne Łodzi uległo zasadniczej zmianie, bowiem miasto w roku 1919 stało się po raz pierw-
szy w historii siedzibą stolicy nowoutworzonego województwa łódzkiego. W 1938 r. w wyniku Konferencji Monachijskiej 
doszło do zmian politycznego położenia II Rzeczpospolitej: Niemcy zajęły Sudety, Polska przyłączyła Zaolzie, a część Słowa-
cji (w tym Ukrainę Zakarpacką) włączono do Węgier – tym samym II Rzeczpospolita uzyskała wspólną granicę z państwem 
węgierskim. Przed wybuchem II wojny światowej w marcu 1939 r. do III Rzeszy włączono część Czechosłowacji w postaci 
Protektoratu Czech i Moraw, a z reszty terenu utworzono państwo słowackie Josefa Tiso. Te ostatnie zmiany nie wpłynęły 
bezpośrednio na położenie Łodzi w samej II Rzeczpospolitej więc nie uwzględniono ich na mapie. 

D. Mapa przedstawia miejsce Łodzi w podziale administracyjnym z roku 1975 r. oraz w podziale aktualnym – obowiązują-
cym od 1 stycznia 1999 roku. Zaznaczono na niej również miasta, które w 1999 r. utraciły statut ośrodków wojewódzkich sta-
jąc się jedynie siedzibami powiatów. Centralne położenie w kraju uzyskała Łódź dopiero po II wojnie światowej. We wcze-
śniejszych okresach miasto leżało zawsze blisko zachodnich granic I i II Rzeczpospolitej oraz w okresie zaborów dokonanych 
przez Rosję. 

 
 
Mapa 3: Położenie Łodzi na tle systemów polityczno-administracyjnych. 
Mapa przedstawia położenie Łodzi na tle zmieniających się w czasie granic regionu łódzkiego. Metodą zasięgów liniowego       
i powierzchniowego przedstawiono granice województwa łódzkiego w czterech okresach historycznych oraz jego obszar 
współczesny. Województwo łódzkie utworzono dopiero po I wojnie światowej (1919 r.) i z wyjątkiem krótkiego okresu okupa-
cji niemieckiej istnieje do dnia dzisiejszego. Największą powierzchnię województwo miało w 1939 r., a najmniejszą w latach 
1975-99. W wyniku reformy administracyjnej państwa z lat 1938/39, kiedy to granice województwa przesunięte zostały z za-
chodu na wschód, ukształtował się zbliżony do obecnego obszar regionu łódzkiego. Powstał on na historycznych ziemiach 
Wielkopolski i Mazowsza, głównie z terytoriów trzech województw przedrozbiorowych: rawskiego, sieradzkiego i łęczyckie-
go. Rangę stolicy jednostki administracyjnej I rzędu przed ostatnią reformą administracyjną pełniło pięć miast obecnego woje-
wództwa łódzkiego (nie licząc Łodzi). Łęczyca, Rawa, Sieradz – status ten posiadały w okresie przedrozbiorowym, przy czym 
dwa pierwsze więcej już go nie odzyskały. Piotrków Trybunalski uzyskał taką rangę w 1867 r. i posiadał ją do 1918 r., a na-
stępnie w latach 1975-98. Skierniewice tylko w okresie podziału Polski na 49 jednostek administracyjnych I rzędu pełnił rolę 
stolicy województwa (1975-98). Wśród 21 współczesnych miast powiatowych: 9 uzyskało tę rangę w średniowieczu, natomiast 
7 dopiero w XX w. – w tym 4 w latach 50. 

 

Tabela 3: Największe miasta w państwach europejskich*. 
Demographic Yearbook 1995 (United Nations publication, Sales No. E/F.97.XIII.1), table 8. 
http://www.geohive.com/cd/ixcd.htm. 
http://www.un.org/Depts/unsd/  
* – wszystkie nazwy spolszczone na podstawie Atlas geograficzny, 1990, PPWK, Warszawa 
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Mapa 4: Łódź w sieci osadniczej i transportowej Europy 
Mapa przedstawia położenie Łodzi na tle sieci osadniczej i transportowej Europy. Metodą sygnaturową zaznaczono największe 
i drugie pod względem liczby ludności miasta we wszystkich krajach europejskich oraz działające w nich lotniska, różnicując je 
według liczby przewiezionych pasażerów. Zaznaczono również sieć autostrad i dróg głównych oraz diagramem wstęgowym 
kursowe połączenia autokarowe Łodzi z miastami Europy. Łódź jest miastem większym od wielu tzw. pierwszych, czyli naj-
większych ludnościowo miast europejskich, w tym wielu stolic. Wyprzedza ona m.in. Sztokholm, Oslo, Lizbonę i Bratysławę. 
Łódź wśród miast drugich Europy znajduje się na pozycji dziewiątej. Większe od niej są: Barcelona, Marsylia, Rotterdam, 
Hamburg, Mediolan, Petersburg, Birmingham i Charków (Tab. 3). Znaczeniu Łodzi w sieci osadniczej nie odpowiada jej poło-
żenie w europejskiej sieci transportowej. Łódź ma bezpośrednie połączenie kolejowe jedynie z Kijowem, Pragą i Dreznem. 
Dużo więcej połączeń oferuje transport autokarowy. Najwięcej linii dociera do Niemiec i krajów Beneluxu. Najdalej dojechać 
można do  Casablanki via Bilbao (raz w tygodniu). Praktycznie nie ma połączeń z krajami Europy Wschodniej i Bałkanami       
z wyjątkiem Grecji (raz w tygodniu) i Lwowa (raz w tygodniu). Łódź jest właściwie położona poza siecią autostrad i dróg 
głównych Europy. Przez miasto przebiega jedynie trasa międzynarodowa E75, która łączy wybrzeże Bałtyku z południem kon-
tynentu. Zakłada się, iż miasto będzie uczestniczyć znacząco w przewozach lotniczych po dokończeniu modernizacji lotniska 
na Lublinku. 
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Mapa 5: Położenie Łodzi w krajowym systemie transportowym i osadniczym. 
A. Mapa przedstawia położenie Łodzi w systemie połączeń kolejowych z uwzględnieniem kategorii linii kolejowych. Kartodia-
gramem wstęgowym pokazano zasięg bezpośrednich połączeń komunikacji pasażerskiej PKP Łodzi. Zaznaczono linie zelektry-
fikowane oraz ważniejsze odcinki linii nie zelektryfikowanych. Znaczenie poszczególnych linii kolejowych wyrażono także 
poprzez rodzaje pociągów, które po nich kursują. Na mapie diagramem kołowym przedstawiono również wybrane elementy 
krajowej sieci osadniczej – system miast wojewódzkich (struktura wielkościowa oraz wiek), inne miasta będące ważniejszymi 
węzłami kolejowymi i mające bezpośrednie połączenia kolejowe z Łodzią. 

1. Łódź jest drugim pod względem liczby mieszkańców miastem kraju, dwukrotnie mniejszym od stołecznej Warszawy       
i niemal siedmiokrotnie większym od najmniejszej stolicy województwa – Zielonej Góry. Pod względem powierzchni zajmuje 
czwarte miejsce (większe terytorium ma Warszawa, Kraków, Szczecin). 

2. Łódź połączona jest bezpośrednią komunikacją pasażerską ze wszystkimi ośrodkami wojewódzkimi z wyjątkiem Opola      
i Kielc. 

3. Historyczny rozwój sieci osadniczej i kolejowej spowodował, że Łódź omijają ważniejsze linie kolejowe o przebiegu 
równoleżnikowym (Warszawa–Poznań) oraz południkowym (GOP – Herby – Zduńska Wola – Gdynia). Łódź nie znalazła się 
również na trasie linii kolejowych łączących Warszawę ze  Górnym Śląskiem – kolej warszawsko-wiedeńska biegnie przez 
Koluszki, z dala od Łodzi przebiega również Centralna Magistrala Kolejowa. 
B. Na mapie Łódź pokazano w krajowym systemie dróg kołowych uwzględniając ich rangę z podziałem na międzynarodowe, 
krajowe oraz kategorie jakościowe dróg (autostrady, drogi dwujezdniowe itd.). Mapa przedstawia również zasięg bezpośredniej 
komunikacji pasażerskiej PKS, a także położenie miasta w stosunku do najważniejszych  drogowych przejść granicznych. 

1. Łódź ma bezpośrednie połączenia autobusowe ze wszystkimi miastami wojewódzkimi z wyjątkiem Szczecina, Zielonej 
Góry i Gorzowa Wlkp. Wśród tych powiązań przeważa kierunek południowy. 

2. W krajowych połączeniach drogowych najważniejszą rolę odgrywa przebiegająca przez Łódź droga nr 1 łącząca GOP     
z Trójmiastem. Wyznacza ona jednocześnie przebieg planowanej autostrady A1. Łódź, podobnie jak w przypadku sieci kole-
jowej leży z dala od najważniejszych dróg o kierunku równoleżnikowym. Sytuacja zmieni się w związku z budową autostrady 
A2, która przebiegać będzie w pobliżu Łodzi. 
C. Mapa przedstawia położenie Łodzi w sieci transportu lotniczego i specjalnego. Pokazano na niej położenie Łodzi w stosun-
ku do linii lotniczych i jej pozycję w systemie krajowych portów lotniczych biorąc pod uwagę wielkość ruchu pasażerskiego. 
Zobrazowano również położenie Łodzi w krajowym systemie linii infrastruktury energetycznej i transportu specjalnego. 

1. Nad Łodzią krzyżują się korytarze powietrzne komunikacji lotniczej z północy na południe i z północnego wschodu na 
południowy zachód i zachód. Łódź mimo korzystnego położenia odgrywa niewielką rolę w krajowym systemie transportu 
lotniczego. Port lotniczy w Lublinku zajmuje dalekie miejsce wśród polskich portów lotniczych pod względem ruchu pasażer-
skiego i ma tylko jedno regularne połączenie z Warszawą. 

2. Przez Łódź przebiegają magistralne linie gazu ziemnego oraz linie energetyczne wysokiego napięcia (220 kV). Na pod-
kreślenie zasługuje położenie Łodzi w pobliżu rurociągu produktów naftowych (z Płocka do Koluszek i Częstochowy). 
D. Mapa obrazuje strefy odległości z Łodzi w linii prostej oraz stopień wydłużenia połączeń drogowych  

1. Łódź położona jest niemal w środku kraju (geograficzny środek Polski znajduje się 23 km na północny wschód od mia-
sta). 

2. Większość najważniejszych ośrodków miejskich położonych jest w strefie 200 km od Łodzi (łącznie 9 miast wojewódz-
kich). 

3. Ukształtowany system połączeń drogowych powoduje, że stopień wydłużenia dróg jest stosunkowo wysoki, szczególnie 
do miast położonych w północno-zachodniej Polsce oraz do Krakowa i Rzeszowa. Łódź jest szczególnie upośledzona pod 
względem położenia w sieci kolejowej, co wynika z jej późnego rozwoju gospodarczego i krótkiego stażu administracyjnego. 
Współczynnik wydłużenia dróg kolejowych w stosunku do połączeń prostoliniowych z Łodzi do innych miast wojewódzkich 
wynosi na ogół ponad 125. 

 
 

Mapa 6: Łódź w regionalnym systemie transportowym i osadniczym. 
Mapa przedstawia położenie Łodzi w regionalnym (wojewódzkim) 
systemie transportowym i osadniczym. Pokazane zostały drogi kołowe 
wg kategorii i jakości - przedstawiono wszystkie drogi krajowe i woje-
wódzkie, a także niektóre drogi niższej kategorii, po których odbywa 
się ruch pasażerski w bezpośrednich połączeniach PKS z Łodzią oraz 
drogi do ośrodków gminnych leżących poza siecią regularnych połą-

czeń ze stolicą województwa . Przedstawiono także linie kolejowe wg kursujących pociągów. Uwzględnione zostały również 
wybrane elementy sieci osadniczej: miasta wg ich wielkości, rangi administracyjnej     i wieku powstania oraz wsie – ośrodki 
gminne. 

1. Łódź jest największym pod względem wielkości ośrodkiem miejskim regionu, obejmującym 30% ludności wojewódz-
twa i 46% ludności miejskiej regionu. Stanowi centrum aglomeracji monocentrycznej ukształtowanej głównie pod wpływem 
rozwoju przemysłu włókienniczego w XIX w.  i jest niemal 10-krotnie większa od następnego w kolejności Piotrkowa Tryb.  

2. Łódź ma bezpośrednie połączenia autobusowe ze wszystkimi miastami regionu i z większością ośrodków gminnych.   W 
sieci bezpośrednich połączeń kolejowych Łodzi znajduje się większość miast powiatowych z wyjątkiem: Wieruszowa, Wielu-
nia, Pajęczna, Bełchatowa, Poddębic oraz Rawy Maz. i Brzezin, do których nie dociera żadna linia kolejowa. Na trasie linii 
kolejowych biegnących z Łodzi położone są też liczne miasta nie będące ośrodkami powiatowymi – jak np. Stryków, Głowno, 
Drzewica i Kamieńsk. Spośród wszystkich ośrodków gminnych 32 nie mają żadnych bezpośrednich połączeń ze stolicą woje-
wództwa. Najwięcej takich jednostek znajduje się w południowo-zachodniej części województwa. 
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Lp. 

 
Państwo 

 
Nazwa jednostki administracyjnej I rzędu 

(część nazw w językach własnych) 

Liczba jedno-
stek  

I rzędu 

Śr. pow. 
jednostki 
 I rzędu 

(tys.km2) 

Śr. liczba lud. 
jednostki I rzędu 

(w tys.) 

1. Albania Rreeth 37 0,8 92,4 
2. Andora Gmina 7 0,07 10,1 
3. Austria Bundesland 9 9,3 896,7 
4. Bułgaria Province (oblast) 9 12,3 923,3 
5. Belgia Region 3 10,2 3396,7 
6. Białoruś Voblast 6 34,6 1703,3 
7. Bośnia i Hercegowina Kraj 2 25,5 1890,0 
8. Chorwacja Županija 21 2,7 214,3 
9. Czechy Kraj 13 6,1 792,3 

10. Dania Amt + 2 wydzielone gminy miejskie 16 3,1 377,1 
11. Estonia Maakond + 5 miast wydzielonych 20 3,0 97,3 
12. Finlandia Laani + 1 okręg autonomiczny* 20 16,9 257,0 
13. Francja Region 22 25,1 2664,1 
14. Grecja Namos  52 2,5 202,3 
15. Hiszpania Autonomous communitie 17 29,8 2312,9 
16. Holandia Provincie 12 3,4 1300,0 
17. Irlandia Province 4 17,6 915,0 
18. Islandia Okręgi (sysle. + miasta wydzielone) 7 14,7 38,7 
19. Jugosławia 2 republiki – Serbia i Czarnogóra (w Serbii 2 

okręgi autonomiczne Kosowo i Wojewodina) 
4 25,6 2650,0 

20. Liechtenstein Gemeinde (komuna) 11 0,02 2,8 
21. Litwa Rajonas+ 11 miast wydzielone 55 1,5 84,3 
22. Luksemburg Dystrykt 3 0,9 140,0 
23. Łotwa Rajons+ 7 miasta wydzielone 33 1,9 74,8 
24. Macedonia Opština 34 0,8 64,4 
25. Malta Okręgi 6 0,05 62,2 
26. Mołdawia Juletul 48 2,8 359,2 
27. Monako Dzielnica 4 0,0005 8,0 
28. Niemcy Land 16 22,3 5129,4 
29. Norwegia Fylke 20 16,2 220,5 
30. Polska województwo 16 19,5 2415,6 
31. Portugalia Distrito+2 regiony autonomiczne (Azory, 

Madera.) 
20 5,1 544,4 

32. Rumunia Judet 41 5,8 550,5 
33. San Marino Castelli 9 0,007 2,8 
34. Słowacja Kraj 8 6,1 672,5 
35. Słowenia Obczin 62 0,3 32,1 
36. Szwajcaria Canton 26 1,8 308,3 
37. Szwecja Lan 21 21,4 421,4 
38. Turcja Il 79 9,8 807,0 
39. Ukraina Oblast+ 2 wydzielone miasta + 1 autonomicz-

na republika 
27 22,4 1877,8 

40. Watykan – 1 0,0004 1,0 
41. Węgry Megye 19 2,4 260,3 
42. Włochy Regione 20 15,1 2876,0 
43. Wielka Brytania Hrabstwa (Anglia – 46), dystrykt (Irlandia 

Płn. – 26), Szkocja (region – 9 + 3 terytoria 
wyspiarskie), Walia (Hrabstwa – 8) 

92 2,7 632,6 

– średnio –  9,4 890,3 
– łódzkie województwo – 18,2 2653,0 

Tabela 1: Podziały administracyjny państw europejskich. 

Państwo (rok) Miasto 1 Liczba ludno-
ści 

(w tys.) 

Miasto 2 Liczba ludności 
(w tys.) 

Stosunek wielkości 
miasta 1 do miasta 2 

Polska (1999) Warszawa  1618,5 Łódz (2001) 790,0  2,05 
Albania (1995) Tirana 244,0 Durrës 85,0 2,87 
Andora Andora la Vella 21,2 Encamp 7,0 3,03 
Austria (2001) Wiedeń  1562,7 Graz  226,4 6,90 
Belgia (2000) Bruksela 959,3 Antwerpia 446,5 2,15 
Białoruś (1998) Mińsk  1719,0 Homel  505,3 3,40 
Bułgaria (2001) Sofia  1096,4 Plovdiv  340,6 3,22 
Bośnia i  Hercegowina 
(1991) 

Sarajewo  529,0 Banja Luca  195,9 2,71 

Chorwacja (1991) Zagrzeb  706,8 Split  189,4 3,73 
Czechy (2000) Praga  1181,1 Brno  381,9 3,09 
Dania (2000) Kopenhaga  495,7 Århus  217,3 2,28 
Estonia (2000) Tallin  404,0 Tartu  100,1 4,04 
Finlandia (1999) Helsinki  551,1 Espoo  209,7 2,63 
Francja (1999) Paryż  2147,9 Marsylia  807,1 2,66 
Grecja (1991) Ateny  772,1 Saloniki 

(1981) 
406,4 1,99 

Hiszpania (1998) Madryt  2881,5 Barcelona  1505,6 1,91 
Holandia (1995) Amsterdam  1101,4 Rotterdam  1078,8 1,02 
Irlandia (1996) Dublin 953,0 Corcaigh  180,0 5,29 
Islandia (1999) Rejkiawik  109,8 Kópavogur  22,6 4,86 
Jugosławia (2000) Belgrad  1168,5 Nowy Sad  179,7 6,50 
Lichtenstein Vaduz 5,0 Schaan 5,1 0,98 
Litwa (2001) Wilno  553,0 Kowno               379,0 1,46 
Luksemburg Luksemburg 81,8 Esch/Alzette 25,4 3,22 
Łotwa (2000) Ryga  764,3 Daugavpils  114,8 6,66 
Macedonia (1992) Skopie  444,3 Bitola  77,5 5,73 
Malta (1995) Birkirkara 21,0 Qormi 19,0 1,11 
Mołdawia (1992) Kiszyniów 667,1 Tiraspol  186,2 3,58 
Niemcy (1999) Berlin  3392,9 Hamburg  1701,8 1,99 
Norwegia (2000) Oslo  207,5 Bergen  212,9  0,97 
Portugalia (1991) Lizbona  663,4  Porto  302,5 2,19 
Rosja (1999) Moskwa 8299,7 Sankt Peters-

burg 
4169,4 1,99 

Rumunia (1998) Bukareszt  2016,2 Jassy 348,1 5,79 
Słowacja (1999) Bratysława 448,3 Koszyce  241,9 1,85 
Słowenia (2000) Lublana  270,5 Maribor  114,9 2,35 
Szwajcaria (1998) Zurych  336,8 Genewa  172,8 1,95 
Szwecja (1998) Sztokholm  751,2 Göteborg  467,2 1,61 
Turcja (1994) Istambuł 7615,5 Ankara  2782,2 2,74 
Ukraina (1997) Kijów  2622,0 Charków  1536,0 1,71 
Węgry (1997) Budapeszt  1886,2 Debreczyn  208,5 9.05 
Wielka Brytania (1994) Londyn  6962,3 Birmingham  1008,4 6,90 
Włochy (1991) Rzym  2693,4 Mediolan  1371,0 1,96 

Tabela 3: Największe miasta w państwach europejskich 

Okres Państwo Jednostka administracyjna I rzędu Stolica jednostki admini-
stracyjnej I rzędu 

XIV w. – 1793 I Rzeczpospolita Województwo łęczyckie Łęczyca 
1793–1807 Prusy Prowincja Prusy Południowe Warszawa 
1807–1815 Księstwo Warszawskie  Departament warszawski Warszawa 
1815–1837 Królestwo Polskie (Rosja) Województwo mazowieckie Warszawa 
1837–1867 Królestwo Polskie (Rosja) Gubernia mazowiecka – od 1842 r. gubernia 

warszawska 
Warszawa 

1867–1915 Generałgubernatorstwo war-
szawskie 

Gubernia piotrkowska 
 

Piotrków Trybunalski 
 

1915–1919 Gubernatorstwo Warszawskie   Warszawa 
 II Rzeczpospolita Stolica województwa łódzkiego Łódź 
1939–1945 III Rzesza (Kraj Warty) Rejencja kaliska (od 1941 łódzka) Kalisz (Łódź) 
Od 191918/1939 Polska Stolica województwa łódzkiego  

Tabela 2: Położenie polityczne i administracyjne Łodzi w historii ziem polskich. 

Tabela 4. Wielkość Łodzi  na tle miast wojewódzkich w 1999 r. 
L.p. Miasto Ludność Powierzchnia (w 

km2) 
Stosunek wielkości Łodzi do innych miast  

    Liczba ludności powierzchnia 
1. Warszawa 1 615 369 494 0,50 0,60 
2. Łódź 800 110 295 1,00 1,00 
3. Kraków 738 200 327 1,08 0,90 
4. Wrocław 636 765 293 1,26 1,01 
5. Poznań 576 899 261 1,39 1,13 
6. Gdańsk 457 900 262 1,75 1,13 
7. Szczecin 416 619 301 1,92 0,98 
8. Bydgoszcz 386 273 175 2,07 1,69 
9. Lublin 356 024 148 2,25 1,99 

10. Katowice 345 900 165 2,31 1,79 
11. Białystok 285 030 90 2,81 3,28 
12. Kielce 211 729 110 3,78 2,68 
13. Toruń 206 083 116 3,88 2,54 
14. Olsztyn 167 898 88 4,77 3,35 
15. Rzeszów 162 323 54 4,93 5,46 
16. Opole 129 469 96 6,18 3,07 
17. Gorzów Wlkp. 126 406 77 6,33 3,83 
18. Zielona Góra 118 786 58 6,74 5,09 
Ź r ó d ł o: Opracowanie własne na podstawie roczników statystycznych województw. 

Tabela 5. Odległości z Łodzi do miast wojewódzkich i ważniejszych przejść granicznych 
przybliżone odległości wg trasy najszybszej (nie zawsze najkrótszej). 

 
Lp. 

 
Miejscowości 

Przybliżona 
odległość  
drogowa  
(w km)* 

Współczynnik wydłuże-
nia dróg kołowych 
(odległość w linii  

prostej=100) 

Współczynnik  
wydłużenia dróg  

kolejowych 

 Miasta wojewódzkie    
1. Białystok 320 107 109 
2. Bydgoszcz 209 117 126 
3. Gdańsk 350 120 132 
4. Gorzów Wlkp. 348 116 142 
5. Katowice 196 117 141 
6. Kielce 151 125 146 
7. Kraków 240 128 150 
8. Lublin 250 110 121 
9. Olsztyn 281 120 147 

10. Opole 181 111 151 
11. Poznań 212 117 134 
12. Rzeszów 306 120 125 
13. Szczecin 460 124 121 
14. Toruń 165 109 122 
15. Warszawa 139 111 115 
16. Wrocław 212 117 143 
17. Zielona Góra 303 115 125 

 Ważniejsze drogowe przejścia 
graniczne 

   

1. Ogrodniki 448   
2. Terespol 329   
3. Medyka 423   
4. Barwinek 383   
5. Łysa Polana 370   
6. Cieszyn 283   
7. Kudowa Zdrój 333   
8. Jakuszyce 366   
9. Zgorzelec 369   

10. Słubice 393   
11. Kołbaskowo 466   
12. Świnoujście 541   
Ż r ó d ł o: Opracowanie własne na podstawie Mapa Polski 2001 wyd. Cartall, Atlas Komunikacyjny Polski.  
Współczynnik wydłużenia połączeń kolejowych wg T. Lijewski 1986, Geografia transportu Polski, tab.5 


